АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  20.04.2016    №  1199-  па

Об утверждении  порядка  исполнения
администрацией  города  Южно-
Сахалинска  государственных
полномочий  Сахалинской  области  по
выявлению  и  учету  граждан,
нуждающихся  в  установлении  над
ними опеки или попечительства

Руководствуясь ст. 8 Федерального закона от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об
опеке и попечительстве», законом Сахалинской области от 03.08.2009 № 80-
ЗО  «О  наделении  органов  местного  самоуправления  государственными
полномочиями  Сахалинской  области  по  опеке  и  попечительству»,  ст.  37
Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск», администрация города
Южно-Сахалинска постановляет:

1.  Утвердить  порядок  исполнения администрацией  города  Южно-
Сахалинска государственных полномочий Сахалинской области по выявлению и
учету  граждан,  нуждающихся  в  установлении  над  ними  опеки  или
попечительства (прилагается).

2.  Настоящее  постановление  опубликовать  в  газете  «Южно-Сахалинск
сегодня» и разместить на официальном сайте администрации города.

3. Контроль исполнения постановления администрации города возложить
на вице-мэра.

Мэр города                                                                                                   С.А.Надсадин

2

Утвержден
постановлением администрации

города Южно-Сахалинска
от 20.04.2016 № 1199-па

ПОРЯДОК
ИСПОЛНЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИЕЙ ГОРОДА ЮЖНО-
САХАЛИНСКА ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ

САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ВЫЯВЛЕНИЮ И УЧЕТУ ГРАЖДАН,
НУЖДАЮЩИХСЯ В УСТАНОВЛЕНИИ НАД НИМИ ОПЕКИ ИЛИ

ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА

1.  Настоящий  порядок  регламентирует  исполнение  администрацией
города Южно-Сахалинска государственных полномочий Сахалинской области
по выявлению и учету граждан, нуждающихся в установлении над ними опеки
или  попечительства  (далее  —  государственные  полномочия  Сахалинской
области).  Структурным  подразделением  аппарата  администрации  города
Южно-Сахалинска,  непосредственно  осуществляющим  государственные
полномочия Сахалинской области, является Управление социальной политики
администрации города Южно-Сахалинска (далее — Управление).

2.  Исполнение  государственных  полномочий  Сахалинской  области
осуществляется  путем  выявления  и  учета  граждан,  нуждающихся  в
установлении над ними опеки или попечительства.

Выявление граждан, нуждающихся в установлении над ними опеки или
попечительства, осуществляется путем сбора соответствующей информации от
физических и юридических лиц, учреждений и организаций.

Учет  осуществляется  путем  постановки  на  учет  и  снятия  с  учета
граждан, нуждающихся в установлении над ними опеки или попечительства.

2.1.  Основаниями  для  постановки  на  учет  граждан,  нуждающихся  в
установлении над ними опеки или попечительства,  являются поступившие в
Управление:

- заявление о признании гражданина недееспособным или ограниченно
дееспособным, поданное в Порядке исполнения администрацией города Южно-
Сахалинска государственных полномочий Сахалинской области по обращению
в  суд  с  заявлением  о  признании  гражданина  недееспособным  или  об
ограничении  его  дееспособности,  а  также  о  признании  подопечного
дееспособным, если отпали основания, в силу которых гражданин был признан
недееспособным  или  был  ограничен  в  дееспособности,  утвержденном
постановлением  администрации  города  Южно-Сахалинска  от  23.07.2015
№1877-па (далее — Порядок от 23.07.2015 № 1877-па);

- документы из судебных органов (копии определений, решений суда) по
делу  о  признании  гражданина  недееспособным  или  ограниченно
дееспособным;

- сведения о том, что на территории городского округа «Город Южно-

3

Сахалинск» находится гражданин, нуждающийся в установлении над ним опеки
или попечительства. Сведения могут быть получены в письменной или устной
форме  от  физических  или  юридических  лиц,  учреждений  и  организаций  (в
свободной  форме).  Данные  сведения  должны  содержать  в  себе  следующую
информацию (при наличии):

- фамилию, имя, отчество (при наличии), место нахождения гражданина,
нуждающегося в установлении над ним опеки или попечительства;

-  обстоятельства,  в  связи  с  которыми  гражданин  нуждается  в
установлении над ним опеки или попечительства.

2.1.1.  Поступившее  в  Управление  заявление  о  признании  гражданина
недееспособным  или  ограниченно  дееспособным  рассматривается  в
соответствии с Порядком от 23.07.2015 № 1877-па.

2.1.2.  При  поступлении  из  судебных  органов  документов  (копий
определений, решений суда) по делу о признании гражданина недееспособным
или ограниченно  дееспособным уполномоченный специалист  Управления  не
позднее  трех  дней  со  дня  их  поступления  вносит  сведения  о  гражданине  в
журнал  первичного  учета  граждан,  нуждающихся  в  установлении  над  ними
опеки или попечительства (далее — Журнал первичного учета) в соответствии с
приложением к Порядку от 23.07.2015 № 1877-па.

2.1.3.  При поступлении сведений о том, что на территории городского
округа  «Город  Южно-Сахалинск»  находится  гражданин,  нуждающийся  в
установлении над ним опеки или попечительства, уполномоченный специалист
Управления фиксирует поступившие сведения (сведения, поступившие в устной
форме, оформляются в виде служебной записки на имя начальника управления,
а  сведения,  поступившие  в  письменной  форме,  регистрируются  в  журнале
входящей  документации  Управления).  Составление  служебной  записки  и
регистрация поступивших сведений осуществляется в течение 3 дней со дня
поступления  в  Управление,  после  чего  уполномоченный  специалист
Управления  проводит проверку поступивших сведений.

Проверка сведений осуществляется путем выезда по месту нахождения
гражданина, нуждающегося в установлении над ним опеки или попечительства,
в  течение  5 дней  со  дня  регистрации  сведений.  По  результатам  проверки
составляется  Акт  обследования  по  заявлению  (далее  —  Акт).  Выезд,
составление и утверждение Акта осуществляется в соответствии с Порядком от
23.07.2015 № 1877-па.

В  случае  подтверждения  сведений  уполномоченный  специалист
Управления не позднее трех дней с момента утверждения Акта вносит данные о
гражданине в  Журнал первичного учета и подает соответствующее заявление в
суд в соответствии с Порядком от 23.07.2015 № 1877-па.

2.2.  Основаниями  для  снятия  с  учета  граждан,  нуждающихся  в
установлении над ними опеки или попечительства,  являются поступившие в
Управление сведения:

- о смерти гражданина;
- о вынесении судом решения о признании гражданина, нуждающегося в

установлении  над  ним  опеки,  дееспособным,  или  отмены  ограничений

4

дееспособности  гражданина,  нуждающегося  в  установлении  над  ним
попечительства;

- об установлении над ними опеки или попечительства;
-  о  выезде  гражданина  на  постоянное  место  жительства  за  пределы

городского округа «Город Южно-Сахалинск»;
- об устранении обстоятельств, в связи с которыми гражданин нуждался

в установлении над ним опеки или попечительства.
2.2.1.  В  случае  смерти  гражданина,  вынесения  судом  решения  о

признании  гражданина,  нуждающегося  в  установлении  над  ним  опеки,
дееспособным,  или  отмены  ограничений  дееспособности  гражданина,
нуждающегося в установлении над ним попечительства, либо установления над
ним опеки или попечительства уполномоченный специалист Управления вносит
соответствующие сведения в Журнал первичного учета.

2.2.2. В случае выезда гражданина, нуждающегося в установлении над
ним опеки или попечительства,  на  постоянное место жительства  за  пределы
городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,  уполномоченный  специалист
Управления не позднее трех дней с момента, когда ему стало об этом известно,
уведомляет  орган  опеки  и  попечительства  по  новому  месту  жительства  о
прибытии на его территорию данного гражданина. Уведомление подписывается
начальником управления.  Документы и  (или)  копии документов  гражданина,
нуждающегося  в  установлении  над  ним  опеки  или  попечительства,  при  их
наличии  прикладываются  к  уведомлению  и  направляются  в  орган  опеки  и
попечительства по новому месту жительства гражданина.

2.2.3. В случае устранения обстоятельств, в связи с которыми гражданин
нуждался в установлении над ним опеки или попечительства (если в связи с
улучшением состояния здоровья отпали основания, в силу которых гражданин
нуждался в установлении над ним опеки или попечительства), уполномоченный
специалист  Управления  вносит  соответствующие  сведения  в  Журнал
первичного учета.

2.3.  Снятие с  учета  граждан,  нуждающихся в установлении над ними
опеки или попечительства,  осуществляется путем внесения соответствующих
сведений в Журнал первичного учета не позднее трех дней со дня поступления
в  Управление  сведений  о  наступлении  перечисленных  в  п.2.2  настоящего
Порядка обстоятельств.

Начальник  управления                                                                               Е.Г.Зубова